平成１２年８月１日

各 位

上場会社名 株 式 会 社 ニ チ レ イ
取締役財務部長 横 田 浩 二

コード番号 ２８７１
本社所在地 東京都中央区築地六丁目１９番２０号

Ｔ Ｅ Ｌ （０３）３２４８－２１６５

生産体制の強化・再構築について

当 社 は 、 本 日 開 催 の 取 締 役 会 に お い て 、 品 質 と コ ス ト 競 争 力 を 飛 躍 的 に 強 化 す る 生 産

体 制 を 確 立 す る た め 、 主 力 生 産 子 会 社 を 新 た に 設 立 （ ㈱ ニ チ レ イ フ ー ズ ( 仮 称 ) ） し て
自 営 の 船 橋 ・ 高 槻 ・ 博 多 の ３ 食 品 工 場 の 生 産 業 務 を 分 社 化 し 、 さ ら に 、 生 産 子 会 社 ４ 社
（予定）の生産業務を統合して、主力ラインを新会社に集約することを決定いたしました
ので、お知らせいたします。

記

１．生産体制の強化方針
１）ニチレイグループの基幹である加工食品事業が、今後予想される外資の進出や流通

再 編 の な か で 、 世 界 的 規 模 で の 競 争 に 打 ち 勝 ち 成 長 発 展 し て 行 く た め に 技 術 基 盤 を
集中し、品質水準の向上、生産コストの低減を図る。

２）経営資源の集中と有効活用の視点から、現在のニチレイグループの生産体制を概ね

３ つ の 類 型 の 工 場 群 に 分 類 し 、 個 々 の 生 産 機 能 を 見 直 す こ と で 、 生 産 体 制 を 再 構 築
する。

①主力生産子会社
ｲ .大規模、装置型、量産型の生産拠点として、主力ラインを集約するとともに、

生産技術、ノウハウなどコア・コンピタンスを集中する。
ﾛ . 集 約 ・ 統 合 に よ り 、 品 質 管 理 水 準 を 一 段 と 向 上 さ せ る と と も に 、 ３ 年 後 の

２００３年度には、製造コストを１９９９年度対比で５％削減することを目標
とする。

②中型生産工場群
主 力 生 産 子 会 社 に 統 合 し な い 中 ・ 小 型 ラ イ ン が 中 心 の 生 産 子 会 社 は 、 バ ラ エ

テ ィ ー 型 商 品 で 高 い 生 産 性 を 追 求 す る と と も に 、 新 製 品 ・ 新 技 術 を 開 発 ・ 育 成
する。

③海外生産工場群

原 料 立 地 に 優 位 性 を 発 揮 す る と と も に 、 「 手 作 り 」 や 価 格 訴 求 型 商 品 を 低
コストで生産する。

３）小規模で老朽化が著しく、かつ、立地面から強化策の難しい加工食品の生産工場の
統 廃 合 は 、 焼 津 食 品 工 場 （ 平 成 １ ２ 年 １ 月 ） と 日 本 ミ ー ト ㈱ （ 平 成 １ ２ 年 ７ 月 ） を
閉鎖したことにより、すでに完了しております。

２．主力生産子会社の概要
１）会社の概要

会 社 名 ㈱ニチレイフーズ（仮称）
本店所在地 千葉県船橋市
事 業 内 容 加工食品の生産

決 算 日 ３月３１日
資 本 金 ３億円（予定）当社の１００％出資子会社
総 資 産 ２００１年度 約４０億円

２００２年度 約８０億円
（生産設備は当社から賃貸する。）

従 業 員 数 ２００１年度 約２１０名（生産作業受託子会社 約１３０名）
２００２年度 約２３０名（ 〃 約４５０名）

【参 考】

１．自営３工場の１９９９年度の実績
生 産 高 約２２５億円
生産能力 約６万ﾄ ﾝ／年
生産数量 約５万ﾄ ﾝ／年

２．生産子会社４社を加えた１９９９年度の実績
生 産 高 約３７０億円

生産能力 約１０万ﾄ ﾝ／年
生産数量 約 ８万ﾄ ﾝ／年

２）会社設立・統合スケジュール
２００１年２月 ㈱ニチレイフーズ設立

４月 自営３食品工場の生産業務を分社化、生産開始

２００２年４月 生産子会社４社（予定）の生産業務を統合

【本件に関するお問い合わせ先】
担当 総務広報部（山田） ＴＥＬ （０３）３２４８－２２３５

以 上